
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 394  
Del 05/07/2019  DETERMINA N. 49  

  
  
Oggetto: COMPETENZE PER GESTIONE SERVIZIO MICRONIDO D'INFANZIA 
PRESSO LA STRUTTURA UBICATA NEL COMUNE DI PALOMONTE (LOC. BIVIO - 
VIA TEMPA GAUDIANA). LIQUIDAZIONE GEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
- PERIODO SETTEMBRE /DICEMBRE 2018. CIG: 7575885A11.  

  
  
  
  
Il giorno 05/07/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto Dott. ANTONIO NUZZOLO, 

assunte le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE 

N.4816 DEL 18/06/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to Dott. ANTONIO NUZZOLO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL COORDINATORE 
 

VISTO il Decreto Prot. n. 4816 del 18 giugno 2019 con il quale il Sindaco del Comune di 
Palomonte, in ossequi alla Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 5 del 06.06.2019 ed ai 
sensi dell’art. 9 della Convenzione sottoscritta in data 20.07.2016 per l’esercizio delle funzioni 
ammnistrative e la gestione associata dei Servizi previsti dal Piano di Zona, con il quale ha 
conferito l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio di Piano al Dott. Antonio Nuzzolo, attribuendogli 
le funzioni di cui all’art. 107 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RILEVATO che  la delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012, pubblicata nella G.U. n. 293 del 
17/12/2012, con la quale su proposta del Ministro per la coesione territoriale, sono state individuate, 
in relazione a ciascun programma/intervento, le Amministrazioni e gli Organismi Responsabili 
dell’attuazione dei programmi di intervento finanziati con le risorse provenienti dalla riduzione 
della quota di cofinanziamento nazionale dei programmi comunitari 2007-2013, inserite nel Piano 
di Azione Coesione (PAC);  
 
CHE con la predetta delibera n. 113/2012 il Ministero dell’Interno è stato individuato quale 
Amministrazione responsabile della gestione del programma di intervento del Piano di Azione e 
Coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, destinando risorse finanziarie 
per un ammontare complessivo di euro 730 milioni di cui euro 400 milioni per i servizi di cura 
all’infanzia ed euro 330 milioni per i servizi di cura agli anziani non autosufficienti a favore degli 
Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 
2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);  
 
CHE con il decreto n. 3 del 20 marzo 2013 è stato adottato il “Documento di Programma 
comprensivo del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO)”, che prevede l’articolazione del 
Programma in quattro piani regionali di intervento sulla base del riparto finanziario delle risorse già 
definito dal Piano di azione coesione in relazione alle azioni per la prima infanzia e per gli anziani 
non autosufficienti;  
 
CHE con il decreto n. 4 del 20 marzo 2013 è stato adottato il Primo Atto di Riparto delle risorse 
finanziarie, pari ad euro 250 milioni, del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia ed agli 
anziani non autosufficienti, assegnando euro 130 milioni ai servizi agli anziani ed euro 120 milioni 
ai servizi all’infanzia;  
 
CHE con i successivi decreti n. 7 e 8 del 2 aprile 2013, è stata individuata l’organizzazione 
dell’Autorità di Gestione e sono stati nominati i dirigenti responsabili degli Uffici della struttura;  
 
CHE con i successivi decreti nn. 10 e 11 del 12 Giugno 2013 sono stati adottati i Formulari e le 
Linee Guida, rispettivamente, per i servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, 
contenenti le indicazioni per la presentazione dei piani di intervento da parte degli Ambiti/Distretti 
socio-sanitari aventi sede nelle Regioni dell’Obiettivo Convergenza (Campania, Puglia, Calabria e 
Sicilia) relative al Primo Atto di Riparto delle risorse finanziarie di cui al decreto n. 4 del 20 marzo 
2013 dell’Autorità di Gestione; 
 
CHE con decreto n. 240 del 7 ottobre 2014 è stato adottato il Secondo Atto di Riparto delle risorse 
finanziarie del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia ed agli anziani non autosufficienti, 
suddiviso nei due allegati: Servizi di cura all’infanzia (per 238 milioni di euro) e Servizi di cura agli 
Anziani non autosufficienti (per 155 milioni di euro);  
 
CHE con il successivo decreto n. 289 del 28 novembre 2014, a parziale modifica di quanto disposto 



 

 

con il citato decreto n. 240 del 7 ottobre 2014, le tabelle annesse agli atti relativi al Secondo Piano 
di Riparto riguardanti la Regione Calabria sono state sostituite;  
 
VISTI  i Decreti 1220/2016, 1278/2016, 1549/2017, n. 1723/2017 e la circolare n. 7473/2016 
dell’Autorità di Gestione – Ministro dell’Interno, con i quali sono state riassegnate le risorse 
relative al I e II riparto per l’importo complessivo relativo ai servizi di cura all’Infanzia pari ad € 
301.234,00; 
 
VISTA  La Circolare Ministeriale Prot. 7136 del 14.12.2017 con quale sono state ridefiniti i modelli 
e i supporti informatici per la rimodulazione/riprogrammazione dei piani di intervento alla luce del 
differimento della scadenza al 30.06.2020;  
 
CONSIDERATO che allo stato le strutture in disponibilità del Piano di Zona e già attive, sono:  

- Micro Nido del Comune di Palomonte;  
- Micro Nido del Comune di San Gregorio Magno; 

 
RICHIAMATA , la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 24.02.2018 con la quale 
si autorizzava l’Ufficio del Piano di Zona di chiedere ai Comuni di Buccino, Valva, Santomenna, 
Ricigliano, Castelnuovo di Conza, compreso il Comun di Laviano  la messa a disposizione a favore 
del Piano di Zona S3 ex S10, pena la mancata attivazione del servizio, delle strutture, 
immediatamente disponibili e opportunamente arredate per il servizio di cui sopra, munite di 
apposita certificazione di agibilità da destinare a servizi integrativi per la prima infanzia, 
assumendosi formalmente gli oneri per le spese riferite alle utenze (luce, riscaldamento, acqua, 
ecc.), alla manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché l’allestimento ( arredi e attrezzature), 
nonché, una volta acquisite le disponibilità, a procedere alla  rimodulazione, per i motivi espressi in 
narrativa, del Piano dei servizi di cura all’Infanzia, alla luce del differimento disposto dall’Autorità 
di Gestione nella persona del Prefetto Caterina Amato, con l’avvenuta approvazione da parte del 
Gruppo di Azione e Coesione della proposta di proroga del termine di chiusura del Programma al 
30 giugno 2020;  
 
DATO ATTO  che a seguito di formale richiesta Prot. 1786 del 28/02/2018 da parte del 
Responsabile del Piano di Zona S3 ex S10, sono pervenute le seguenti comunicazioni di 
disponibilità: 

1) COMUNE DI BUCCINO, trasmissione Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 12/03/2018, 
acquisita al protocollo del Comune di Palomonte (capofila) con n. 2213 del 16/03/2018; 

2) COMUNE DI VALVA, comunicazione Prot. 1301 del 16/03/2018 acquisita al protocollo 
del Comune di Palomonte (capofila) con n. 2339 del 21/03/2018; 

3) COMUNE DI SANTOMENNA, comunicazione Prot. 791 del 20/03/2018, acquisita al 
protocollo del Comune di Palomonte (capofila) con n. 2421 del 23/03/2018; 

4) COMUNE DI LAVIANO, comunicazione Prot. 3008 del 9/05/2018, acquisita al protocollo 
del Comune di Palomonte (capofila) con n. 3855 del 16/05/2018; 

 
VISTA , infine, la delibera del Coordinamento Istituzionale n. 12 del 29/05/2018, con la quale sono 
state approvate le Schede di intervento relative al differimento 2019, come di seguito inoltrate 
all’Autorità di Gestione dei Fondi PAC – Ministero dell’Interno: 
- Scheda 1) Micro Nidi differimento 2019 – per un importo complessivo pari € 247.073,22, di 

cui € 217.073,32 a valere sui foni PAC Servizi di Cura all’Infanzia ed € 30.000,00 a valere 
sulle quote di compartecipazione degli utenti; 

- Scheda 2) Ludoteche differimento 2019 – per un importo complessivo pari € 88.731,37, di 
cui € 84.051,37 a valere sui foni PAC Servizi di Cura all’Infanzia ed € 4.680,00 a valere 
sulle quote di compartecipazione degli utenti; 

 



 

 

RILEVATO  che ai fini dell’espletamento della procedura di gara, con Determina Dirigenziale n. 
409 del 19/07/2018 è stata avviata la procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla individuazione di operatori economici da invitare alla procedura mediante utilizzo 
del sistema Me.PA. Consip per “l’affidamento della gestione del Servizio Micro-Nido d’infanzia 
ubicato nel Comune di Palomonte (Località Bivio)” CIG: 7575885A11- CUP: G51G18000020001; 
 
CHE l’avviso pubblico approvato come sopra è stato pubblicato con n. albo 762 Prot. 5664 del 
20.07.2018; 
 
ATTESO CHE  entro la data fissata per il termine della presentazione delle istanze al 6 agosto 2018 
sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse; 
 
CONSIDERATO  che con Determinazione Dirigenziale n. 453 del 10/08/2018 è stato approvato il 
Bando di gara e relativi allegati nonché il Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del 
Servizio micro-nido d’infanzia presso la struttura ubicata nel Comune di Palomonte (Localita’ Bivio 
– Via Tempa Gaudiana) mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePa); 
 
ATTESO CHE  entro la data fissata per il termine della presentazione delle istanze al 25 agosto 
2018 sono pervenute n. 2 istanze di partecipazione; 
 
SOTTOLINEATO  che con verbale n. 1 del 28.08.2018, a seguito della procedura di gara svolta sul 
sistema telematico del MePA, è stato evidenziato che: 

- Le offerte sono pervenute da n. 2 ditte: 
o GEA Società Cooperativa Sociale – Piazza Corsano, 8 – TRAMONTI (SA); 
o  Nasce un Sorriso Cooperativa Sociale – Via del Gallitello, n. 229 – Potenza; 

- La Ditta “nasce un Sorriso, per carenza di documentazione tecnica, è stata esclusa; 
- Siccome l’art. 6 del Capitolato Speciale d’ Appalto tra l’altro specifica che “la gara è valida 

anche in presenza di una sola offerta che risponde ai requisiti formali e minimi qualitativi 
previsti da presente capitolato. 

- la gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel comune di Palomonte è stata  
provvisoriamente affidata alla ditta GEA Cooperativa Sociale,  

 

ATTESO che a seguito della regolare procedura di gara mediante RdO sul mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) è stato sottoscritto contratto RDO n. 2035616 con la ditta 
GEA Società Cooperativa Sociale, con sede legale a Tramonti (SA), per la gestione del Micro Nido 
d'Infanzia ubicato nel comune di Palomonte, per la somma di €. € 116.359,72, al netto del ribasso 
del 5%, oltre IVA; l’offerta è stata migliorata dalla GEA per l’importo di € 7.550,00 per 
l’erogazione di servizi aggiuntivi; 
 
PRESO ATTO che: 
- la GEA Società Cooperativa Sociale: 
- ha prestato a garanzia dell’affidamento della gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato 

nel Comune di Palomonte la polizza fideiussoria n.731835741 stipulata in data 
29.08.2018 con ALLIANZ Agenzia di Salerno; 

- ha inviato a copertura della RCT/RCO la polizza n. 809174914 stipulata con Allianz 
S.p.A. Agenzia SALERNO CENTRO –;  

 
SOTTOLINEATO  che la spesa relativa ai servizi anzidetti è finanziata con le risorse del Piano di 
Azione e Coesione (PAC) a valere sui  Decreti 1220/2016, 1278/2016, 1549/2017, n. 1723/2017 e  
Circolare n. 7473/2016 dell’Autorità di Gestione – Ministro dell’Interno con i quali sono state 
riassegnate le risorse relative al I e II riparto per l’importo complessivo relativo ai Servizi di Cura 



 

 

all’Infanzia pari ad € 301.234,00,  ed in parte dalla Compartecipazione degli utenti nonché dalla 
Compartecipazione del soggetto gestore;  

 

CONSIDERATO  che  
- in data 23/04/2019 - Prot. n. 3295 - questo Distretto Sociale ha acquisito la fattura n. 

223/FE del 17/04/2019 di € 10.209,68, di cui € 9.723,50 imponibile ed € 486,18 IVA, 
emessa dalla GEA Società Cooperativa Sociale per la gestione del Micro Nido d'Infanzia 
ubicato nel comune di Palomonte, per il periodo SETTEMBRE 2018, con l’indicazione del 
conto corrente ed IBAN su cui disporre l’accreditamento; 

- in data 23/04/2019 - Prot. n. 3296 - questo Distretto Sociale ha acquisito la fattura n. 
224/FE del 17/04/2019 di € 12.814,23, di cui € 12.204,03 imponibile ed € 610,20 IVA, 
emessa dalla GEA Società Cooperativa Sociale per la gestione del Micro Nido d'Infanzia 
ubicato nel comune di Palomonte, per il periodo OTTOBRE 2018, con l’indicazione del 
conto corrente ed IBAN su cui disporre l’accreditamento; 

- in data 23/04/2019 - Prot. n. 3246 - questo Distretto Sociale ha acquisito la fattura n. 
225/FE del 17/04/2019 di € 11.297,04, di cui € 10.759,09 imponibile ed € 537,95 IVA, 
emessa dalla GEA Società Cooperativa Sociale per la gestione del Micro Nido d'Infanzia 
ubicato nel comune di Palomonte, per il periodo NOVEMBRE 2018, con l’indicazione del 
conto corrente ed IBAN su cui disporre l’accreditamento; 

- in data 23/04/2019 - Prot. n. 3294 - questo Distretto Sociale ha acquisito la fattura n. 
226/FE del 17/04/2019 di € 9.376,93, di cui € 8.930,41 imponibile ed € 446,52 IVA, emessa 
dalla GEA Società Cooperativa Sociale per la gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel 
comune di Palomonte, per il periodo DICEMBRE 2018, con l’indicazione del conto 
corrente ed IBAN su cui disporre l’accreditamento; 

VERIFICATO , pertanto, che l’importo complessivo da liquidare ammonta ad € 43.697,88, di cui € 
41.617,03 imponibile ed € 2.080,85 IVA ; 

RITENUTO  dover provvedere alle conseguenti liquidazioni; 
 
PRESO ATTO che relativamente al suindicato servizio questo Distretto Sociale ha acquisito: 

- il CIG  7575885A11; 
- il CUP G51G18000020001 
- il DURC Numero Protocollo INPS_16039336 del 18/06/2019 – Scadenza validità 

16/10/2019, da cui risulta la regolarità contributiva INPS e INAIL  della GEA Società 
Cooperativa Sociale; 

 
RISCONTRATA  la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

1- DI  liquidare e pagare, con le modalità indicate in fattura, alla GEA Società Cooperativa 
Sociale la somma complessiva di € 43.697,88, di cui € 41.617,03 imponibile ed € 2.080,85 
IVA , a saldo delle fatture nn. 223/FE del 17/04/2019, 224/FE del 17/04/2019, 225/FE del 
17/04/2019, 226/FE del 17/04/2019, riferite al periodo Settembre - Dicembre 2018 per la 
gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel Comune di Palomonte;  
   

2- DI sottolineare che la spesa relativa ai servizi anzidetti è finanziata con le risorse che la spesa 
relativa ai servizi anzidetti è finanziata con le risorse del Piano di Azione e Coesione (PAC) a 
valere sui  Decreti 1220/2016, 1278/2016, 1549/2017, n. 1723/2017 e  Circolare n. 



 

 

7473/2016 dell’Autorità di Gestione – Ministro dell’Interno con i quali sono state riassegnate 
le risorse relative al I e II riparto per l’importo complessivo relativo ai servizi di cura 
all’Infanzia  pari ad € 301.234,00, ed in parte dalla compartecipazione degli utenti nonché 
dalla compartecipazione del soggetto gestore; 
 

3- DI  imputare la spesa, impegnata come precisato in narrativa, sul capitolo 5005 art. 36 RR.PP. 
2015; 
 

4- DI  dare Atto che sono stati acquisiti il CIG 7575885A11 e il CUP G51G18000020001; 
 

5- DI  dare Atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016 che: 
- Il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Antonio Nuzzolo; 
-     Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti 
dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 

  a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 
l’interessato ne abbia notizia; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine 
di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 

 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto Dott. ANTONIO NUZZOLO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 05/07/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX 
S10  

F.to Dott. ANTONIO NUZZOLO  
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 05/07/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

 
5005  036  2019  836  43.697,88  

  
Palomonte, 05/07/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 728 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 08/07/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 23/07/2019 . 

L’impiegato 
F.to Dott. ANTONIO NUZZOLO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 08/07/2019  

Il Responsabile 
Dott. ANTONIO NUZZOLO  

_________________ 
  
  
 


